
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je J. Houser. 
Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR. 

TROJÚHELNÍK 3 - ŘEŠENÍ 

1. Trojúhelník KLM  je obecný. 
    Těžnice spojuje vrchol trojúhelníku se středem protější strany. 
 
  
 

2. Vypočtěte středy příslušných stran trojúhelníku KLM  a pro určení obecného tvaru rovnice 
přímky např. využijte směrový vektor dané těžnice, určete k němu vektor normálový a v obecném 
tvaru rovnice přímky vypočtěte konstantu tj. posunutí v normálovém směru. 

          a)        1;2
2





LM

SML                            
 

 7;1

1;7









K

ML

t

MLKS

n

KSs

     

                     5

07





K

KKKK

c

cyxtK

 

 

                  Obecný tvar rovnice přímky pro těžnici Kt :    057  yx  

 



 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je J. Houser. 
Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR. 

          b)        2;2
2





MK

SKM                      
 

 5;4

4;5









K

KM

t

KMLS

n

LSs

 

                            2

054





L

LLLL

c

cyxtL

   

 

                       Obecný tvar rovnice přímky pro těžnici Lt :    0254  yx  

 
 

          c)        1;1
2





LK

SKL                      
 

 2;5

5;2









M

KL

t

KLMS

n

MSs

 

                            3

025





M

MMMM

c

cyxtM

   

 

                       Obecný tvar rovnice přímky pro těžnici Mt :    0325  yx  

 
 
     Jiný postup:  
       Použijeme-li jen směrové vektory, zapíšeme přímky pro dané těžnice parametrickým tvarem 
       rovnice a eliminací parametru převedeme rovnice na obecný tvar: 

                             např.  1;7 


Kt
s , 

          potom je parametrický tvar rovnice přímky pro těžnici Kt :      
Rqqy

qx





,0

75
 

  

        A sčítací metodou pro soustavu rovnic eliminujeme parametr q :        

057

7/0

75







yx

qy

qx

 

 
              
3. Výpočet souřadnic těžiště trojúhelníku KLM  můžeme vyřešit analyticky např. jako průsečík 
přímek (těžnic) v rovině: 

               

 

3

1

3

2

057

0254







xy

yx

yxTtt KLMKL

 

 

               Pro těžiště trojúhelníku KLM  platí:  









3

2
;

3

1
KLMT . 



 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je J. Houser. 
Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR. 

 
     Jiný postup:  
       Použijeme přímo vzorec pro výpočet souřadnic těžiště trojúhelníku: 
        

                                           

3

2

3

420

3

1

3

135

3














KLM

KLM

T

TKLM

y

x
MLK

T

 

 
                
 


